karşılık ve sonuç (cezâ) ifade eden bir muzâri fiil geldiğinde söz konusu

muzâri fiil de meczûm olur. Çünkü o cümlede şart ve cezâ anlamı bulun-

maktadır. Bir diğer ifadeyle talep bildiren cümleden sonraki muzâri fiil,

öncesindeki talebin karşılığı veya sonucudur.

Sîbeveyh (ö. 180/796), cevap cümlesinde yer alan muzâri fiilin meczûm-

luğu ile ilgili şu durumlara yer vermiştir: Muzâri fiil, “ائتني آتك” cümlesinde

olduğu gibi emrin cevabında gelebilir. “لا تفعلْ يكنْ خيراً لك” cümlesinde ol-

duğu gibi nehyin cevabında gelebilir. “ألا تأتين أحدثْك؟ أين تكون أزرْك؟” cümle-

tahzîz) cümlelerin karşılığında gelebilir. Sîbeveyh’in ifadesine göre Ebû Ab-

dirrahmân el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791) yukarıda ifade edilen

cümlelerin ilk kısımlarının şart anlamı ( ْإن) içerdiğini iddia etmiştir. Cevap

cümlesinin cezm olmasının sebebi budur.6

Talep ifade eden fiillerin cevabında gelen muzâri fiilin meczûmluğu ko-

nusu dilciler tarafından nahiv eserlerinde sıkça ele alınan konulardan biri-

dir.7 Ebû’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred (ö. 286/900) emir ve

yasaklama (nehy) bildiren muzâri fiilin cevabında gelen muzâri fiilin de

öncesinde geçen emir ve nehy fiili ile meczûm olduğunu ifade etmiştir. Em-

rin ve nehyin cevabının tıpkı şart cümlelerinin cevabında yer alan muzâri fiil

gibi olduğunu belirterek bu durumu gerekçelendirmiştir.8 Nitekim { قلْ تعالوْا

Dolayısıyla meczûm olması zaruridir. İbn Mâlik et-Tâî el-Endelüsî’nin (ö.

672/1274) belirttiğine göre burada son derece hassas olan nokta şurasıdır:

Talep ifadelerinden sonraki muzâri fiilden sonuç/karşılık (cezâ) anlamı kas-

tedilmezse meczûm olması mümkün değildir.9

Buraya kadar ifade edilenlerden yola çıkarak varılan bazı sonuçları zik-

retmekte yarar olduğu kanaatindeyiz.